<sup>133</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 115, l. 246–252 : « Vel si forte quaereretur quid sentit Aristoteles si intellectus sit unus omnium hominum sicut et suus Expositor, non est bene certum ex verbis suis. Quidam enim exponunt Aristotelem sic ut faciant eum sapere quod intellectus est unus omnium hominum ; quidam autem aliter. Qualitercumque autem senserit, homo fuit et errare potuit : firmiter tenendum quod hominum multiplicatione multiplicatur. »

<sup>134</sup> La démarche méthodique que Siger propose dans ce texte est identique à celle du *In tertium De anima* : il faut d'abord étudier la nature de l'intellect et ensuite son rapport avec les substances séparées et avec la cause première.

<sup>135</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 170 sq., l. 43–46 et l. 23 sq. : « intelligentia non intelligit causam primam primo modo per essentiam causae primae. »

pra se, ut causam primam, quamvis sint super intelligentiam, quia tamen intelligentia <intellectualis> est, intellectualiter ea cognoscit ; inferiora autem quae sunt sub intelligentia, quamquam sint sensuality et corporea, intelligentia ea cognoscit intellectualiter, non sensibiliter. »<sup>136</sup>

Les intelligences se connaissent les unes les autres par leur substance (*intellectualiter*) et non en tant que cause ou effet (*sub ratione causae*).<sup>137</sup> Entre les intelligences supérieures et l'intellect humain il y a cependant une différence remarquable : les premières, plus proches de la cause première, sont remplies de formes qui en émanent, tandis que l'intellect humain, tel une table rase, est rempli par les formes qui proviennent des sens (*ministerium virtutum sensibilium*).<sup>138</sup> Et, bien que l'intellect humain intellige par les phantasmes, il peut intelliger les intelligences supérieures en vertu de la similitude immatérielle qui est imprimée (*impressa*) en toutes les substances séparées par la cause première.<sup>139</sup>

<sup>136</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 142, l. 5–11.

<sup>137</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 168, l. 63 sqq. : « dicendum est quod Auctor non vult dicere per illam propositionem quod intelligentia per hoc quod causat ea quae sunt sub se, ea quae sunt sub se intelligat ; neque per hoc quod causatur ab eis quae sunt supra se, ea quae supra se sunt intelligat. Sed vult dicere, sicut apparet per probationem illius propositionis ibi positam et per propositionem Procli, ex qua ista accepta est, quod intelligentia, cum sit media in esse, quibusdam entibus inferior et quibusdam entibus superior secundum modum suae naturae et substantiae quae media est, habens rationem causae et causati, alia intelligit. [...] Non volebat ergo dicere quod, quia aliquid haberet rationem causae vel causati respectu intelligentiae, quod ideo intelligeretur ab ea : ratio enim causae vel causati nihil facit ad hoc nisi pro tanto quod causa et causatum sunt similia et cognitio fit per similitudinem. » Cf. supra pp. 203–204.

<sup>138</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 142, l. 20–26 : « in hoc est differentia inter intellectum humanum et intellectum intelligentiarum, quod intellectus humanus a sui principio est sicut tabula nuda et formas sensibiles quodam ordine, ministerio virtutum sensibilium acquirit, ita tamen quod eis numquam repletur ; intellectus autem intelligentiae a principio formis intelligibilibus, ad quas sua facultas se extendit, repletur. » Cf. supra p. 222.

<sup>139</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 169, l. 96–101 : « intellectus enim noster secundum naturam suam unitus corpori nihil sine phantasmate intelligit, et quia intellectus superiores abstracti sunt a phantasmatibus, ideo non sunt connaturalia et proportionalia eius intellectui. Sed intelligentia potest superiorem intelligentiam <intelligere> ex similitudine eius statim a principio impressa eidem, sicut dictum est. » Voir également SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 168, l. 52–62.

## CONCLUSIONS

Dans les *Quaestiones super Librum de causis*, la position de Siger est assez bien esquissée au sujet de l'unicité de l'intellect ; elle cadre parfaitement les solutions des textes antérieures et développe certains aspects suggérés par le texte même qu'il commente. Le *Liber de causis* est pour Siger un prétexte pour s'attarder sur des questions nouvelles qui enrichissent les structures argumentatives du *De anima intellectiva* et du *In tertium De anima*. Il nie ainsi l'idée d'une multiplication substantielle de l'intellect parce que les substances séparées ne sont pas plurielles en nombre dans une même espèce ; l'intellect humain, dernière intelligence dans la hiérarchie cosmologique, est unique et séparé par sa substance. Il est cependant *individuatus* et *particulatus* par rapport à chaque individu parce qu'il a été reçu par les natures réceptives *sub ratione animae*. Lorsque Siger parle d'une multiplication de l'intellect il le fait dans le sens d'une multitude d'intellects individualisés ou particularisés, et non comme Thomas, dans le sens d'une multiplication dans le nombre selon la substance.

Pour le maître brabançon il y a une concordance parfaite entre les autorités<sup>140</sup> les plus importantes parce qu'elles forment un tout unitaire qui renforce ses propres opinions : Aristote, Averroès et le *Liber de causis* soutiennent que l'âme intellectuelle provient de l'extérieur, qu'elle est créée par la cause première et qu'elle est imprimée (*impressa*) au corps. Si certaines thèses ne sont pas discutées par une autorité, Siger les cherche chez une autre : ainsi, il recourt à Averroès pour expliquer le fait que l'âme intellectuelle est forme du corps parce que cette thèse ne se retrouve pas dans le *Liber de causis*, mais il en puise l'idée de la multiplication des substances séparées pour sauver l'unicité de l'intellect.